

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

68 boulevard MALESHERBES

75008 PARIS

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

APE : 9499Z

Siret : 34802705300043

BUREAU LEVALLOIS PERRET

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Comptes annuels

Attestation d'Expert Comptable

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 20/10/2014, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association PARIS INITIATIVE ENTREPRISE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	20 828 864
Total des ressources	169 237
Résultat net comptable (Déficit)	-593 368

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à LEVALLOIS PERRET

Le 01/01/1900

FRANCK NEGREL
EXPERT-COMPTABLE

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2025	Net au 31/12/2024
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	1 233 420	1 039 308	194 112	299 001
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	154 259	116 436	37 823	45 098
Immobilisations financières				
Prêts	14 298 333	1 722 844	12 575 489	13 840 873
Autres immobilisations financières	42 995	13 649	29 346	29 021
Total I	15 729 007	2 892 236	12 836 770	14 213 993
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Autres créances	1 153 675	97 561	1 056 114	2 588 433
Autres postes de l'actif circulant				
Valeurs mobilières de placement	27 687		27 687	27 839
Disponibilités	6 901 176		6 901 176	3 760 746
Charges constatés d'avance	7 117		7 117	13 269
Total II	8 089 655	97 561	7 992 093	6 390 287
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	23 818 661	2 989 798	20 828 864	20 604 280
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2025	au 31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Autres fonds propres	13 756 415	2 611 103
Fonds propres avec droit de reprise		
Autres fonds propres	6 449 872	17 023 003
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	60 000	60 000
Réserves pour projets de l'entité	336 273	336 273
Report à nouveau	200 339	182 564
Excédent ou déficit de l'exercice	-593 368	-445 635
Situation nette (sous-total)	20 209 531	19 767 309
Subventions d'investissement	24 916	91 472
Total I	20 234 447	19 858 781
FONDS REPORTES ET DEDIES		
PROVISIONS		
Provisions pour charges	30 040	26 188
Total III	30 040	26 188
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	905	188 665
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	79 101	59 482
Dettes fiscales et sociales	189 987	174 020
Autres dettes	180 683	175 512
Produits constatés d'avance	113 699	121 633
Total IV	564 376	719 312
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	20 828 864	20 604 280
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	564 376	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	905	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Produits d'exploitation		
Cotisations	169 237	158 290
Ventes de biens et de services		
Ventes de biens		
Ventes de prestations services		
Produits de tiers financeurs	1 795 907	1 679 328
Concours publics et subventions d'exploitation	1 795 907	1 679 328
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Contributions financières		
Repr. / amort., dépréc. et prov.	62 561	17 629
Produits des cessions d'immobilisations		
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	31 672	16 093
Total des produits d'exploitation (I)	2 059 377	1 871 340
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variations de stock		
Autres achats et charges externes	541 080	484 949
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	81 382	80 609
Salaires	952 436	955 157
Cotisations sociales	397 450	391 551
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	296 687	214 316
Sur immob. : dotations aux amort.	199 126	214 316
Sur immob. : dotations aux dép.		
Sur actif circulant. : dotations aux amort.	97 561	
Dotations aux provisions	3 853	
Reports en fonds dédiés		
Valeurs comptables des immo. cédées		
Autres charges	802	8
Total des charges d'exploitation (II)	2 273 690	2 126 590
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-214 314	-255 250
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.		
Autres intérêts et produits assimilés	926 432	787 542
Reprises sur dépréciations et provisions	978 963	517 373
Différences positives de change		
Produits des cessions d'éléments financiers	2 182	2 285
Produits nets / cessions VMP et instruments de trésorerie		
Total des produits financiers (III)	1 907 577	1 307 201
Charges financières		
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions	656 035	1 113 088
Intérêts et charges assimilées	1 630 597	462 692
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immo. financières cédées		
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de placement		
Total des charges financières (IV)	2 286 632	1 575 780
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-379 055	-268 579
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-593 368	-523 829

Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois
Total des produits exceptionnels (V)		78 194
Total des charges exceptionnelles (VI)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		78 194
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	3 966 954	3 256 735
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 560 322	3 702 370
EXCEDENT OU DEFICIT	-593 368	-445 635
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	326 871	216 196
Bénévolat	293 525	241 102
TOTAL	620 396	457 298
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite		
Prestations en nature	326 871	216 196
Personnel bénévole	293 525	241 102
TOTAL	620 396	457 298

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 20 828 864 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 593 368 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 20/03/2026 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'Association est régie par la Loi du 1er juillet 1901 et le décret du 16 août 1901.

Elle a pour objet de favoriser la création, la reprise et le développement des entreprises et associations génératrices d'emplois, de développement économique, social et durable à Paris.

PIE s'adresse prioritairement :

- aux personnes physiques ayant des difficultés sociales et/ou financières pour créer ou développer leur entreprise, notamment aux cibles prioritaires des politiques publiques,
- aux porteurs de projets ne pouvant accéder seuls ou dans de bonnes conditions au financement bancaire,
- aux structures de l'économie sociale et solidaire, associations ou sociétés.

Les membres de l'Association sont, au titre de la région parisienne :

- Les collectivités territoriales,
- Les organismes financiers,
- Les entreprises,
- Les opérateurs,
- Les membres qualifiés.

L'Association a obtenu l'agrément ESUS (Entreprise Solidaire d'Utilité Sociale) le 23 décembre 2016 et a été reconnue d'intérêt général en 2019.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Règles et méthodes comptables

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

À compter du 1er janvier 2025, l'association applique les dispositions du règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022 de l'autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général, homologué par arrêté du 26 décembre 2023. Ce règlement vient modifier le règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 et les règlements successifs qui lui ont succédé, dont le règlement n°2018-06 modifié par le règlement n°2020-08 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Ce règlement, d'application obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025, constitue un changement de méthode comptable s'imposant à la société. Il a pour objet de moderniser les états financiers et le plan de comptes.

En conséquence, les états financiers de l'exercice 2025 sont présentés selon les nouvelles dispositions du règlement. Les principales modifications induites portent sur :

- la définition du résultat exceptionnel, désormais limitée aux seuls éléments directement liés à des événements majeurs et inhabituels (les opérations courantes étant enregistrées en résultat d'exploitation ou financier) ;
- la suppression de la technique des transferts de charges ;
- la modification du plan de comptes et l'introduction d'une nouvelle nomenclature ;
- et l'adoption de nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat harmonisés définis par l'ANC, impliquant quelques reclassements de postes pour mise en conformité.

Les principales modifications opérées sur la colonne 2024 pour se conformer au nouveau modèle sont les suivantes :

- regroupement des charges et produits exceptionnels, qui étaient présentés sur plusieurs lignes en 2024 sur les deux lignes « Produits exceptionnels » et « Charges exceptionnelles » (sans réapprécier leurs qualifications en tant que produits exceptionnels / charges exceptionnelles). Le résultat exceptionnel en 2024 était composé uniquement des quotes-parts de subvention d'investissement pour 78 milliers d'euros.

Les principaux impacts sur postes de l'exercice 2025 sont les suivants :

- les quotes-parts de subvention d'investissement, s'élevant en 2025 à 67 milliers d'euros, sont désormais constatées en résultat d'exploitation et non plus en résultat exceptionnel.

Paris Initiative Entreprise fait partie du réseau Initiative France et applique ainsi les recommandations comptables du réseau (notamment sur les prêts concernés tels que les prêts d'honneur) qui ont pour objectif de :

- répondre aux caractéristiques de l'activité,
- homogénéiser les pratiques comptables,
- prévenir les risques pour l'association et ses dirigeants
- et sécuriser la gestion des ressources vis-à-vis des partenaires

Par ailleurs, le résultat de gestion de la période sur les prêts ESS (prêts patients et prêts de trésorerie), pour lesquels ne s'appliquent pas la norme Initiative France, sont directement affectés sur la période en fonds propres :

- Par la biais d'un produit financier, en autres intérêts et produits assimilés, s'il s'agit d'une perte sur la période (871 K€ en 2025 contre 706 K€ en 2024)
- Par le biais d'une charge financière, en autres intérêts et charges assimilées, s'il s'agit d'un produit sur la période (364 K€ en 2025 contre 0 K€ en 2024).

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Honoraires des commissaires aux comptes

	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	16 620	
TOTAL	16 620	

Honoraire de certification des comptes : 16 620 euros

Honoraire des autres services : 0 euro

Subventions d'exploitation

SUB FCT DLA	252 127,31 €
SUBVENTION PARIS	520 147,00 €
SUBVENT° L'ACSE	15 250,00 €
SUBVENT° C. REGIONAL FONCT°	132 730,00 €
SUBVENT° FONDS EUROPEEN FONCT°	330 076,01 €
SUBVENT A. PARTENAIRES FONCT°	0,00 €
SUBVENT FAIDF	26 475,00 €
SUBVENTIONS INITIATIVE FRANCE	60 710,75 €
SUBVENT° CDC / FRANCE ACTIVE	75 595,00 €
ENTREPRISES PRIVEES	3 000,00 €
SUB BPI EQ2030	275 889,67 €
SUB BPI MISE EN PLACE PHCR	33 350,00 €
COTISATIONS	19 648,00 €
COTISATIONS CREATEURS	132 239,00 €
COTISATIONS PARTENAIRES EXPERTS	17 350,00 €
TOTAL	1 894 587,74 €

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmen- tations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 219 968	18 000	4 548	1 233 420
Immobilisations incorporelles	1 219 968	18 000	4 548	1 233 420
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers	65 738		581	66 319
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	92 441	6 401	10 902	87 940
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	158 180	6 401	11 483	154 259
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	15 929 315	3 715 856	5 303 842	14 341 328
Immobilisations financières	15 929 315	3 715 856	5 303 842	14 341 328
TOTAL	17 307 462	3 740 257	5 319 873	15 729 007

Le site POUSSES.PARIS est déprécié à hauteur de 47 439 € et a fait l'objet d'une reprise sur dépréciation de 62 561 €.

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Durée d'utili- sation ou taux d'amor- tisse- ment	Mode d'amor- tisse- ment	Amor- tissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmen- tations	Diminutions	Amor- tissements cumulés à la clôture de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement						
- Fonds commercial						
- Autres immobilisations incorporelles			810 967	185 450	4 548	991 869
Immobilisations incorporelles			810 967	185 450	4 548	991 869
- Terrains						
- Constructions sur sol propre						
- Constructions sur sol d'autrui						
- Installations générales, agencement et aménagements des constructions						
- Installations techniques, matériel et outillage industriels						
- Installations générales, agencement et aménagements divers	5 à 10 ans	linéaire	37 804	4 634	581	43 020
- Matériel de transport						
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	3 à 10 ans	linéaire	75 277	9 041	10 902	73 416
- Emballages récupérables et divers		linéaire				
Immobilisations corporelles			113 082	13 676	11 483	116 436
TOTAL			924 048	199 126	16 031	1 108 305

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 15 502 121 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	14 298 333		14 298 333
Autres	42 995		42 995
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	1 153 675	1 153 675	
Charges constatées d'avance	7 117	7 117	
Total	15 502 121	1 160 792	14 341 328
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
DIVERS - PRODUITS À RECEVOIR	1 120
BANQUE - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	9 560
Total	10 680

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	110 000		62 561	47 439
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières	2 059 420	656 035	978 963	1 736 493
Stocks et en-cours				
Créances		97 561		97 561
Total	2 169 420	753 596	1 041 524	1 881 493

Dépréciation des créances

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	2 611 103		11 715 348	570 036	13 756 415
Fonds propres avec droit de reprise	17 023 003		1 600 549	12 173 681	6 449 872
Ecarts de réévaluation					
Réserves	396 273	-445 635		-445 635	396 273
Report à Nouveau	182 564		17 775		200 339
Excédent ou déficit de l'exercice	-445 635	445 635		593 368	-593 368
Situation nette	19 767 309		13 333 672	12 891 450	20 209 531
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	91 472			66 556	24 916
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	19 858 781		13 333 672	12 958 006	20 234 447

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	26 188	3 853			30 040
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	26 188	3 853			30 040
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		3 853			
Financières					
Exceptionnelles					

LES ENGAGEMENTS DE RETRAITES

Les engagements pour indemnités de départ en retraite ont été évalués à 30 040 € et ont fait l'objet sur l'exercice 2025 d'une dotation sur provision pour risque d'exploitation, pour un montant de 3 853 €.

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 564 376 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéance à un an au plus	Echéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Echéance à plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	905	905		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	79 101	79 101		
Dettes fiscales et sociales	189 987	189 987		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	180 683	180 683		
Produits constatés d'avance	113 699	113 699		
Total	564 376	564 376		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNIS. FACTURES NON PARVENUES	68 617
INTERETS COURUS A PAYER	905
DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES	66 210
DETTES PROVISIONNEES POUR RTT	16 140
CH SOCIALES SUR CONGES PAYES	29 795
CHARGES SOCIALES SUR RTT	6 456
Total	188 123

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	7 117		
Total	7 117		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	113 699		
Total	113 699		

Autres informations

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat	293 525	241 102
Prestations en nature	326 871	216 196
Dons en nature		
Total	620 396	457 298
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations	326 871	216 196
Personnel bénévole	293 525	241 102
Total	620 396	457 298

Autres informations

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES AU 31/12/2025

1. REPARTITION DE LA TRESORERIE

Trésorerie sur Fonds	6 806 594 €
Trésorerie de fonctionnement	121 908 €
Total	6 928 862 €

2. AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

2.1. ANALYSE DES INSTRUMENTS FINANCIERS (PRETS, FONDS DE GARANTIE, OUTILS ESS) GERES PAR L'ASSOCIATION

Les tableaux de synthèse du suivi des mouvements des prêts par type de prêt et des fonds figurent en annexe.

2.1.1. – PRETS D'HONNEUR

2.1.1.1. LES FONDS DE PRETS D'HONNEUR ET DE PRETS DEPOT DE GARANTIE

Le fonds de prêts s'élève au 31 décembre 2025 à 18 171 819 €
Il a été abondé en 2025 pour 250 k€ par la Ville de Paris.

Les consommations provisoires et définitives constatées (hors résultat 2025) au 31 décembre 2025 s'élèvent à :

✓ Consommation provisoire du fonds	1 350 932 €
✓ Consommation définitive du fonds	4 253 269 €

Les fonds de prêt d'Honneur Net s'établissent donc à 12 567 618 €

Annexe 1

Les mouvements du fonds de prêts sur l'exercice 2025 figurent en annexe 1. Le détail de la constitution de ces fonds et la répartition de ceux-ci en fonds avec et sans droit de reprise, ont été réalisés selon les indications recueillies.

2.1.1.2. PRETS D'HONNEUR

Annexe 2 & 3

Le tableau figurant en annexe 2 des présents états financiers explicite les mouvements à fin 2024.

■ Nombre de Prêts accordés de 2000 à 2025 :	
5 686 (dont 295 prêts en 2025) pour un montant de (dont 2 949 697 € en 2025)	68 649 793 €
■ Nombre de Prêts libérés de 2000 à 2025 :	
4 913 pour un montant de	59 656 381 €

Autres informations

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES AU 31/12/2025



Les prêts restant à rembourser au 31 décembre 202
s'élèvent à

Total Bilan

10 560 469,70 €

10 560 469,70 €

- 3 Prêts Dépôt de Garantie ont été mis en place en 2025 pour 26 683 euros.

2.1.1.3. DEPRECIATION DES PRETS D'HONNEUR DOUTEUX

Annexe 4

La dépréciation des prêts douteux, **d'un montant total de 1 332 334 euros** a été évaluée selon la méthode suivante :

- Les prêts douteux couverts par la contre garantie BPI ont fait l'objet d'une dépréciation de :
 - de 50 %: du capital restant dû après couverture BPI pour les prêts ayant 4 à 6 échéances non honorées
 - de 75%: du capital restant dû après couverture BPI pour les prêts ayant au moins 7 échéances non honorées
 - de 100% : du capital restant dû après couverture BPI en cas de cessation des paiements, redressement judiciaire ou liquidation de biens.
- Les prêts douteux non couverts ont fait l'objet de dépréciations allant de 10 % à 100 % du capital restant dû.

Les pertes sur créances irrécouvrables constatées en charges financières fin 2025 pour 1 266 508,82 € sont constituées de :

- 440 672,20 € de Prêts d'honneur
- 677 361,16 € de Prêts Patients
- 142 500 € de Prêts de Trésorerie
- 5 975,46 € de Prêt de Trésorerie

2.1.2. – LES FINANCEMENTS FRANCE ACTIVE POUR L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE

En tant que Fonds Territorial parisien du réseau France Active, l'Association mobilise les outils financiers de France Active dédiés aux structures de l'Economie Sociale et Solidaire. PIE assure ainsi l'expertise, le financement et le suivi de ces projets. Selon les outils mis en œuvre lors du financement, l'Association a une délégation de décision (contrat d'apport associatif, fonds d'amorçage associatif, garanties) ou bien émet un avis consultatif (Fonds Régional d'Investissement Solidaire, prêts participatifs FA,...).

PIE dispose également d'outils spécifiques dédiés à l'ESS, sur ses fonds propres, dotés par la ville de Paris : le Prêt de Trésorerie, le PAESS (amorçage), le PAAAD et le Prêt Patient, créé en 2020, pour aider les structures à impact à renforcer leurs fonds propres, en particulier pour faire face aux conséquences de la crise sanitaire.

Autres informations

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES AU 31/12/2025

2.1.3.1 LES DOSSIERS ESS TRAITES

L'Association a décidé lors de ses comités d'engagements mensuels dédiés à l'Economie Sociale et Solidaire de l'octroi de financements à 48 structures.

Des conventions ont été signées avec France Active, la Banque des territoires, la BPI et PIE, donnant lieu à une subvention globale de 79 595 € en 2025.

2.1.3.2 LES FINANCEMENTS ESS OCTROYES

PIE / plus de 4,3 m€, en 2025 auprès de 48 entreprises.

- Avec des outils France Active dédiés à l'ESS
- Avec des outils Ville de Paris dédiés à l'innovation sociale et environnementale

Prêts participatifs solidaires FA	30	2 108 000 €	44%
Garanties France Active	12	471 000 €	10%
Outils PIE-Paris	21	2 175 244 €	46%
Total	63	4 754 244 €	100%

2.2. LE DISPOSITIF LOCAL D'ACCOMPAGNEMENT (DLA)

PIE est lauréat, depuis début 2017, de l'appel à projet DLA « Dispositif Local d'Accompagnement des structures de l'ESS ». Ce dispositif vise à appuyer les associations qui souhaitent consolider et développer leurs activités et leurs emplois. A ce titre 3,7 ETP sont affectés au dispositif. Une subvention de 444 477 € a été accordée à l'association par l'Etat, la Ville de Paris et la Banque des Territoires et le FSE. Sur cette somme 50 000 € ont bénéficié à l'association Projet 19 qui agit comme sous-traitant de PIE pour l'accompagnement des petites associations en Quartier Politique de la Ville (à la demande des financeurs du dispositif).

- ✓ 252 127 € ont été constatés en produits de fonctionnement (offre d'accompagnement interne : personnel et locaux),
- ✓ 142 349 € ont abondé un fonds destiné à rémunérer des prestations externes au bénéfice des structures de l'ESS accompagnées (ingénieries).

En 2025 183 structures de l'ESS ont été accueillies par PIE dans le cadre du DLA, 60 structures ont bénéficié d'un diagnostic et 39 ingénieries et 3 suivis post accompagnement ont été effectués.

Autres informations

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES AU 31/12/2025

3. LES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Les engagements suivants ont été recensés :

3.1. LES FONDS MIS A LA DISPOSITION DE PARIS INITIATIVE ENTREPRISE GERES A L'EXTERIEUR

LIGNE DE GARANTIE PIE - FAG

Paris Initiative Entreprise a versé une ligne de fonds avec droit de reprise à France Active Garantie, en constitution du fonds de garantie – Paris Initiative Entreprise – FAG.

Ce fonds est diminué chaque année des frais BPI France et d'un montant des sinistres proportionnel à la participation de Paris Initiative Entreprise au fonds de garantie, soit à hauteur de 1,16 % des sinistres pour 2024. Pour mémoire, la quote-part était de 1,16 % au titre de 2024, il n'y a donc pas eu d'augmentation sur cet exercice.

Cette ligne est détaillée en annexe 5, et **s'élève au 31 décembre à 27 845,14 €.**

Par ailleurs, France Active Garantie nous a informé qu'elle a constaté dans ses comptes une provision sur ce fonds à hauteur de 1 176 626, 83 €.

Une dépréciation des immobilisations financières est constatée au 31 décembre 2024 pour un montant de 13 648,87 €.

Une reprise de dotation pour dépréciation a été constatée au titre de l'exercice 2024 à hauteur de 5 589,38 €.

L'avenant numéro 18 à la convention du 19 février 2004, signé le 6 décembre 2017 par la Ville de Paris, France Active Garantie SA « FAG SA », l'Association France Active, l'Association Paris Initiative Entreprise « PIE » et la Caisse des Dépôts, précisait les dotations apportées à ce fonds soit :

Le total minimum des dotations prévues contractuellement est de 3 919 423,43 euros, selon les informations transmises par France Active.

Il n'y a pas eu d'apports sur ce fonds en 2025

- 54 garanties ont été mises en place en 2025 pour 1 978 890 €.

3.2. PRETS D'HONNEUR

Le montant des prêts non débloqués au 31/12/2025 s'élève à 821 954 €.

4. EFFECTIF

L'effectif annuel moyen en ETP est de 21,7 ETP, dont 3 apprenties parties en cours d'année.

Annexe 5

Autres informations

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES AU 31/12/2025

LE BENEVOLAT : de nombreux bénévoles interviennent régulièrement au sein de l'Association pour parrainer les entrepreneurs, et participer aux comités d'engagements chargés d'examiner et de statuer sur les dossiers de demandes de financement qui sont adressés à l'Association. L'estimation en heures des bénévoles est la suivante pour l'année 2025 : - Le total des temps des bénévoles consacrés aux Comités d'engagements tenus à PIE en 2025 est de 1856 heures - Les heures de parrainage se montent à 2264 heures - Les Heures de mécénat de compétence s'élèvent à 2 023 heures Total des temps consacrés à l'association : **6 143 heures. soit l'équivalent de de 3,8 employés** hautement qualifiés à temps plein En appliquant un taux moyen de 71,24 € de l'heure, (tarif 2010 préconisé par Initiative France : 50 €, revalorisé en fonction du pourcentage d'augmentation annuelle du SMIC au 1er janvier de chaque année), et correspondant à un coût de rémunération chargé, l'apport des bénévoles et parrains à l'association Paris Initiatives Entreprises, peut être valorisé à un montant de 293 525 €. Quant aux heures de mécénat de compétence, elles sont valorisées par l'employeur pour 278 651 €. Ainsi, le total des contributions volontaires en nature au titre de **l'exercice 2025 s'élève à 511 196 €**. Pour mémoire le total des temps des bénévoles 2024 consacrés à PIE était de 5 674 heures, soit l'équivalent de plus de 3,5 employés hautement qualifiés à temps plein.

Autres informations

FONDS DE PRÊTS PAR FINANCEURS

Fonds de prêts avec et sans droit de reprise										
Fonds	Fonds Bruts 1/1/2025	Apports 2025	Retraits 2025	Réaffectations 2025 103 à 102	Fonds bruts au 31/12/2025	Conso provisoire 31- 12-24	Conso def 31- 12-24	Fonds 31-12- 2025 avant affectation résultat 2025	Affectation du résultat 2025 sur fonds ESS Paris	Fonds nets 31/12/2025
BPI	4 808 347				4 808 347	371 134	1 196 954	3 240 259		3 240 259
Paris	13 490 006	1 600 000	50 000	0	15 040 006	1 119 850	1 582 684	12 337 472	506 898	11 830 574
Privé	934 903				934 903	67 645	58 734	808 524		808 524
Région IdF	6 449 408			0	6 449 408	487 142	1 649 450	4 312 816		4 312 816
Total général	25 682 664	1 600 000	50 000	0	27 232 664	2 045 771	4 487 822	20 699 071	506 898	20 192 173

Fonds de prêts avec droit de reprise										
Fonds	Fonds Bruts 1/1/2025	Apports 2025	Retraits 2025	Réaffectations 2025 103 à 102	Fonds bruts au 31/12/2025	Conso provisoire 31- 12-24	Conso def 31- 12-24	Fonds 31-12- 2025 avant affectation résultat 2025	Affectation du résultat 2025 sur fonds ESS Paris	Fonds nets 31/12/2025
BPI	4 732 854				4 732 854	365 427	1 176 363	3 191 064		3 191 064
Paris	11 386 851	1 600 000		-9 886 851	3 100 000			3 100 000		3 100 000
Privé	221 700				221 700	14 384	48 508	158 808		158 808
Région IdF	6 449 408			-6 449 408	0			0		
Total général	22 790 813	1 600 000		-16 336 259	8 054 554	379 811	1 224 871	6 449 872		6 449 872

Autres informations

DETAIL DES FONDS										
Fonds de prêts avec et sans droit de reprise										
Fonds	Fonds Bruts 1/1/2025	Apports 2025	Retraits 2025	Réaffectations 2025 103 à 102	Fonds bruts au 31/12/2025	Conso provisoire 31-12-24	Conso def 31- 12-24	Fonds 31-12- 2025 avant affectation résultat 2025	Affectation du résultat 2025 sur fonds ESS Paris	Fonds nets 31/12/2025
ESS	390 000				390 000			390 000		390 000
PDG	1 008 706				1 008 706	18 219	47 631	942 856		942 856
Prêt Patient				4 557 890	4 557 890	513 089	206 383	3 838 418	317 753	3 520 665
Prêts d'Honneur	16 912 913	250 000		0	17 162 913	1 332 713	4 205 438	11 624 762		11 624 762
Prêts Patients	6 057 890	1 350 000		-4 557 890	2 850 000			2 850 000		2 850 000
Soutien	466 782		50 000		416 782		26 242	390 540		390 540
trésorerie	846 373				846 373	181 750	2 128	662 495	189 145	473 350
Total général	25 682 664	1 600 000	50 000	0	27 232 664	2 045 771	4 487 822	20 699 071	506 898	20 192 173

Fonds de prêts avec droit de reprise										
Fonds	Fonds Bruts 1/1/2025	Apports 2025	Retraits 2025	Réaffectations 2025 103 à 102	Fonds bruts au 31/12/2025	Conso provisoire 31-12-24	Conso def 31- 12-24	Fonds 31-12- 2025 avant affectation résultat 2025	Affectation du résultat 2025 sur fonds ESS Paris	Fonds nets 31/12/2025
PDG	219 000				219 000	3 610	44 263	171 127		171 127
Prêts d'Honneur	16 513 923	250 000		-11 778 369	4 985 554	376 201	1 180 608	3 428 745		3 428 745
Prêts Patients	6 057 890	1 350 000		-4 557 890	2 850 000			2 850 000		2 850 000
Total général	22 790 813	1 600 000		-16 336 259	8 054 554	379 811	1 224 871	6 449 872		6 449 872

Autres informations

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE		TABLEAU DE SYNTHESE DES FONDOS ASSOCIATIFS DESTINES AU FINANCEMENT DES PRETS D'HONNEUR				Annexe 1
		2025				
	DU 01.01.25	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				AU 31.12.25
		FONDS VERSES DANS L'ANNEE	Annulation du droit de reprise sur le fonds mis à disposition	Consommation définitive du fonds d'apport (perte sur créances irrécouvrables - affectation des résultats)	Consommation provisionnelle du fonds d'apport (provision pour dépréciation des prêts d'honneur)	
CONSTITUTION DU FONDS D'APPORT sans droit de reprise						12 177 338,33
Paris Conseil Régional Caisse des dépôts et consignations C.D.C PEUGEOT NATIXIS	75 483,33 100 000,00 223 497,00		5 328 961,00 6 448 408,00			
avec droit de reprise						4 985 553,72
Paris Conseil Régional BNP Caisse des dépôts et consignations C.D.C URSCOP MALANDRIN CNAH Copacraft FFIG	5 328 961,00 6 448 408,00 100 000,00 4 413 853,72 150 000,00 36 700,00 5 000,00 30 000,00	250 000,00	-5 328 961,00 -6 448 408,00			
TOTAL DES FONDOS PRETS D'HONNEUR	16 912 913,05	250 000,00				17 162 913,05
CONSUMMATION DU FONDS D'APPORT						
Perte sur créances irrécouvrables						-3 313 848,81
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024	11 124,55 63 327,56 34 033,00 87 028,30 80 941,06 62 487,46 46 780,00 336 064,48 86 440,80 85 412,80 488 387,41 391 833,97 230 025,71 278 977,79 389 680,99 133 219,36 124 584,28 150 734,40 47 580,11 63 958,00 158 380,00 362 682,00					
Produits de créances irrécouvrables						83 935,47
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024	110,00 1 320,00 2 688,40 1 320,00 10 506,80 4 885,28 2 819,35 1 266,50 11 101,25 6 510,55 21 913,49 7 869,27 6 874,05 9 251,36 1 418,17					
Différences de règlements constatées						365,08
2008 à 2012						365,08
Quotation et Reprise de provisions pour dépréciation des prêts d'honneur						-1 352 733,00
antérieur à 2007 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024	512 660,47 43 728,25 158 791,90 207 429,52 496 428,91 -73 056,40 40 482,11 372 301,99 -52 744,59 -79 536,33 117 133,02 399 213,50 -33 219,03 616 700,48 -454 472,95 -301 570,00 293 117,00 -15 024,04					
Quotation et Reprise de provisions pour risque sur fonds d'apport						
antérieur à 2007 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024	99 594,90 -4 882,34 17 463,15 20 020,07 9 561,18 2 837,06 5 729,04 18 675,55 15 402,41 48 561,51 21 889,29 11 449,27 29 343,00 47 580,11 -155 560,81 149 185,00 -393 897,00					
Transfert de charges						-737 738,64
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024	-47 021,20 -45 136,49 -48 015,44 -48 136,33 -35 256,49 -586 234,07 -99 006,56 -4 496,00 -46 806,00 -71 956,84 -126 114,00 -59 118,00					
Imputations complémentaires sur fonds d'apport						38 116,08
antérieur à 2007						38 116,08
TOTAL DES CONSUMMATIONS DU FONDS						-5 538 151,00
TOTAL DU FONDS PRÊT D'HONNEUR						11 624 762,05

Autres informations

Annexe 2

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE			TABLEAU DE SYNTHESE DES MOUVEMENTS DE PRETS D'HONNEUR																						
Année	Nbre de prêts accordés en CE	Montant des prêts accordés	Nbre de prêts non libérés au 31/12/2024	Montant des prêts non libérés	Nbre de prêts libérés	Montant des prêts libérés	CUMUL ANTERIEUR	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	Remboursements reçus	Différences de règlements cumulés 2008 à 2011	PERTE SUR CREANCES IRRECOURVABLES cumulé 2007 à 2024	PERTE SUR CREANCES IRRECOURVABLES 2025	% De Prêts non satis en perte	DIFF Règlement (charges en +) (Produits en -)	Remboursement encaux	Solde des prêts au 31 décembre 2025
2000	29	342 248,04	5	76 224,50	24	266 023,54	240 052,73	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	600,00	150,07				243 802,80		22 220,74		8,35%		266 023,54	0,00
2001	51	670 284,15	10	121 511,45	41	548 772,70	543 831,46	2 200,00	2 116,89	0,00	0,00		0,00	0,00				548 148,35	20,00	604,35		0,11%		548 772,70	0,00
2002	84	1 375 932,00	15	291 900,00	69	1 084 032,00	979 558,30	0,00	0,10	0,00	0,00		0,00	0,00				979 558,40		104 473,60		9,64%		1 084 032,00	0,00
2003	89	1 129 500,00	14	220 000,00	75	909 500,00	787 379,42	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00				787 379,42	-21,58	122 142,16		13,43%		909 500,00	0,00
2004	151	1 962 000,00	23	345 500,00	128	1 616 500,00	1 328 818,35	1 200,00	1 200,00		800,00		0,00	0,00				1 333 218,35	-224,00	283 505,65		17,54%		1 616 500,00	0,00
2005	154	1 839 701,01	28	360 350,01	126	1 479 351,00	1 178 163,13	4 743,67	3 320,17	1 835,28	1 656,33	1 761,99	0,00	0,00	503,00	650,00		1 192 633,57	-114,00	272 184,43		18,40%		1 464 704,00	14 647,00
2006	132	1 813 000,00	19	324 000,00	113	1 489 000,00	1 169 301,57	6 145,35	877,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		1 176 324,67	8,50	312 686,83		21,00%	-20,00	1 489 000,00	0,00
2007	194	2 296 000,00	32	368 000,00	162	1 928 000,00	1 578 191,05	7 369,75	3 201,09	3 642,39	3 235,00	3 310,00	0,00	4 890,00	1 252,00			1 605 719,21	-28,00	322 292,79		16,72%	16,00	1 928 000,00	0,00
2008	197	2 437 050,00	28	391 500,00	169	2 045 550,00	1 761 094,06	9 072,69	8 756,11	3 863,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		1 782 785,86		262 764,14		12,85%		2 045 550,00	0,00
2009	230	2 645 500,00	41	445 500,00	189	2 200 000,00	1 864 649,01	27 328,73	7 470,75	4 539,84	1 564,58	475,60	0,00	0,00	1 999,00	1 702,00		1 909 729,51		284 935,28	4 133,17	13,14%	-2,00	2 198 795,96	1 204,04
2010	242	2 548 500,00	34	386 500,00	208	2 162 000,00	1 970 113,83	44 962,58	5 865,59	2 756,84	3 330,31	1 194,20	8 332,00	0,00		0,00		2 036 555,35		125 444,65		5,80%		2 162 000,00	0,00
2011	218	2 256 500,00	40	417 000,00	178	1 839 500,00	1 379 160,53	188 218,12	84 069,41	14 675,70	-3 706,07	18 607,86	0,00	0,00	2 657,00	507,00		1 684 189,55		154 259,62	1 050,83	8,44%		1 839 500,00	0,00
2012	249	2 537 500,00	27	174 000,00	222	2 363 500,00	1 335 198,12	418 428,43	308 529,43	98 717,78	13 454,80	27 278,33	0,00	0,00	399,00	807,18		2 202 813,07		160 686,93		6,80%		2 363 500,00	0,00
2013	324	3 398 000,00	44	583 000,00	280	2 815 000,00	829 356,80	718 953,57	481 566,12	432 406,26	134 785,05	61 226,11	0,00	0,00	5 753,00	5 317,13		2 669 363,84		142 636,16		5,07%		2 812 000,00	3 000,00
2014	258	3 057 000,00	65	679 000,00	193	2 378 000,00	309 177,50	547 382,61	497 545,00	466 447,87	280 336,24	112 649,47	0,00	0,00	18 233,00	3 000,00		2 234 771,89		116 977,06	9 906,16	5,34%		2 361 654,91	16 345,09
2015	322	4 755 500,00	25	242 500,00	297	4 513 000,00	58 527,90	567 312,23	1 077 205,35	938 241,12	751 546,47	521 799,18	177 716,24	38 403,78	63 055,24	12 901,36	250,03	4 206 958,90		221 129,59	15 000,00	5,23%		4 443 088,49	69 911,51
2016	214	3 079 300,00	26	290 000,00	196	2 789 300,00	300 715,05	516 444,11	664 542,06	400 624,33	230 031,82	134 673,64	11 525,48	211 308,52	12 104,25	210 958,90		2 521 205,24		143 286,27	26 483,36	6,09%		2 690 984,87	98 315,13
2017	242	3 992 656,00	34	634 806,00	208	3 357 850,00			11 242,43	417 661,85	715 000,86	568 819,62	419 849,53	462 877,60	280 777,40	97 627,77	29 491,78	2 991 448,84		127 789,41	42 360,32	5,07%		3 161 598,57	196 251,43
2018	284	4 218 280,00	23	344 900,00	261	3 873 380,00			2 559,45	582 031,64	481 508,06	645 139,60	832 987,54	463 025,93	353 100,75	95 321,60	3 455 674,97		96 719,13	75 670,12	4,45%		3 628 063,82	245 316,18	
2019	301	3 820 412,00	44	740 362,00	257	3 080 050,00				43 041,68	94 361,13	576 666,16	645 360,41	357 585,50	640 624,83	306 237,82	2 663 877,53		23 638,39	38 568,28	2,02%		2 726 084,20	353 965,80	
2020	214	2 641 499,00	18	244 000,00	196	2 397 499,00						17 043,91	263 130,86	422 901,77	409 885,59	530 650,25	359 756,65	2 002 369,03		40 308,44	31 105,70	2,98%		2 073 783,17	323 715,83
2021	275	3 621 500,00	32	377 082,00	241	3 244 418,00							54 058,30	453 939,63	514 085,07	580 138,41	604 776,91	2 206 968,32		833,34	30 181,26	0,96%		2 238 012,94	1 006 405,06
2022	296	2 858 875,00	13	113 206,00	283	2 745 669,00								47 580,27	375 107,47	438 422,72	520 153,14	1 381 263,60		13 935,06	56 720,82	2,57%		1 451 919,48	1 293 749,52
2023	308	3 095 121,00	35	-211 057,00	273	3 306 178,00									380 716,56	46 491,31	585 529,95	1 012 737,82		87 967,16		2,66%		1 100 704,98	2 205 473,02
2024	335	3 308 238,00	37	208 878,00	298	3 099 360,00										17 586,60	435 373,98	452 960,58		21 525,00		0,69%		474 485,58	2 624 874,42
2025	308	3 109 097,00	80	979 149,00	228	2 129 948,00												22 652,33				0,00%		22 652,33	2 107 296,67
TOTAL	5699	68 809 193,20	791	9 147 811,96	4914	59 661 381,24	17 312 573,56	2 583 182,71	2 794 281,24	2 805 591,49	3 192 218,95	2 309 259,79	2 375 524,51	3 033 864,71	2 886 560,34	2 941 434,76	2 970 648,44	45 305 140,40	-359,08	3 355 464,02	440 672,20	195,34%	-6,00	49 100 911,54	10 560 469,70
																								TOTAL	10 560 469,70
																								MONTANT DU COMPTE 2741	10 560 469,70
																								ECART	0,00

MOUVEMENTS DES PRETS D'HONNEURS EN 2024 - UTILISATION - REMBOURSEMENT OBTENUS - PERTES CONSTATEES

SOLDE DES COMPTES PRETS D'HONNEUR AU 31/12/2024	11 138 098,34
PRETS RESTANT A DEBLOQUER N+1	

SOLDE DES COMPTES PRETS D'HONNEUR AU 31/12/2024	11 138 098,34
MONTANT DE PRETS 2024 DEBLOQUES EN 2025	703 744,00
MONTANT DE PRETS 2025 DEBLOQUES EN 2025	2 129 948,00
MONTANT DES REMBOURSEMENTS OBTENUS	2 970 548,44
TE SUR CREANCES IRRECOURVABLES COMPTABILISEE SUR L'EXERC	440 672,20
DIFFERENCES DE REGLEMENTS CONSTATEES SUR L'EXERCICE	
SOLDE DES COMPTES PRETS D'HONNEUR AU 31/12/2025	10 560 469,70

Autres informations

Annexe 3

TABLEAU DE SYNTHESE DE SUIVI DES PRETS

2025

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE		TABLEAU DE SYNTHESE DE SUIVI DES PRETS				
2025						
	DU 01.01.25	PRÊT D'HONNEUR				AU
		PRÊTS DEBLOQUES DANS L'ANNEE	PRÊTS REMBOURSES	PRÊTS COMPTABILISES EN CREANCES IRRECOUVRABLES	Différence de règlement	31.12.25
PRETS HONNEUR						
Prêts 2000 débloqués						
Prêts 2001 débloqués						
Prêts 2002 débloqués						
Prêts 2003 débloqués						
Prêts 2004 débloqués						
Prêts 2005 débloqués	14 647,00					14 647,00
Prêts 2006 débloqués						
Prêts 2007 débloqués	-39,66					-39,66
Prêts 2008 débloqués						
Prêts 2009 débloqués	-10 049,13			4 133,17		-14 182,30
Prêts 2010 débloqués	-3 910,44					-3 910,44
Prêts 2011 débloqués	4 718,09			1 050,83		3 667,26
Prêts 2012 débloqués	-6 254,95					-6 254,95
Prêts 2013 débloqués	-20 641,17					-20 641,17
Prêts 2014 débloqués	35 849,97			9 906,16		25 943,81
Prêts 2015 débloqués	97 195,80		250,03	15 000,00		81 945,77
Prêts 2016 débloqués	105 205,63		12 104,25	26 483,36		66 618,02
Prêts 2017 débloqués	280 835,83		29 491,78	42 360,32		208 983,73
Prêts 2018 débloqués	434 321,68		95 321,60	75 670,12		263 329,96
Prêts 2019 débloqués	708 571,91		306 237,82	38 568,28		363 765,81
Prêts 2020 débloqués	727 828,18		358 756,65	31 105,70		337 965,83
Prêts 2021 débloqués	1 642 196,59		604 776,91	30 181,28		1 007 238,40
Prêts 2022 débloqués	1 840 623,48		520 153,14	56 720,82		1 263 749,52
Prêts 2023 débloqués	2 908 970,13		585 529,95	87 967,16		2 235 473,02
Prêts 2024 débloqués	2 378 029,40	703 744,00	435 373,98	21 525,00		2 624 874,42
Prêts 2025 débloqués		2 129 948,00	22 652,33			2 107 295,67
TOTAL DES PRETS D'HONNEUR	11 138 098,34	2 833 692,00	2 970 648,44	440 672,20		10 560 469,70

Autres informations

Annexe 4

TABLEAU DE SYNTHESE DE SUIVI DES PRETS DOUTEUX OU LITIGIEUX

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE		2025				
	MONTANT INITIAL DES PRETS ACCORDES	MONTANT DU SOLDE DES PRETS AU 31 DECEMBRE 2025	PRÊTS DOUTEUX OU LITIGIEUX		PRÊTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	
			MONTANT DES PRÊTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	% de Prêt douteux ou litigieux	MONTANT DES PROVISIONS CONSTATEES	% moyen des prêts provisionnés
PRETS HONNEUR						
Prêts 2000 débloqués	266 023,54					
Prêts 2001 débloqués	548 772,70					
Prêts 2002 débloqués	1 084 032,00					
Prêts 2003 débloqués	909 500,00					
Prêts 2004 débloqués	1 616 500,00					
Prêts 2005 débloqués	1 479 351,00	14 647,00	14 647,00	0,99%	14 647,00	100,00%
Prêts 2006 débloqués	1 489 000,00					
Prêts 2007 débloqués	1 928 000,00					
Prêts 2008 débloqués	2 045 550,00					
Prêts 2009 débloqués	2 200 000,00	1 204,04	1 204,04	0,05%	1 204,04	100,00%
Prêts 2010 débloqués	2 162 000,00					
Prêts 2011 débloqués	1 839 500,00					
Prêts 2012 débloqués	2 363 500,00					
Prêts 2013 débloqués	2 815 000,00	3 000,00	3 000,00	0,11%	3 000,00	100,00%
Prêts 2014 débloqués	2 378 000,00	16 345,09	16 345,09	0,69%	16 345,09	100,00%
Prêts 2015 débloqués	4 513 000,00	69 911,51	69 911,51	1,55%	69 911,51	100,00%
Prêts 2016 débloqués	2 789 300,00	98 315,13	95 482,00	3,42%	90 061,00	91,60%
Prêts 2017 débloqués	3 357 850,00	196 251,43	172 129,00	5,13%	145 979,00	74,38%
Prêts 2018 débloqués	3 873 380,00	245 316,18	242 269,00	6,25%	200 906,00	81,90%
Prêts 2019 débloqués	3 080 050,00	353 965,80	247 561,00	8,04%	177 084,00	50,03%
Prêts 2020 débloqués	2 397 499,00	323 715,83	135 825,00	5,67%	84 961,00	26,25%
Prêts 2021 débloqués	3 244 418,00	1 006 405,06	364 753,00	11,24%	232 809,00	23,13%
Prêts 2022 débloqués	2 745 669,00	1 293 749,52	239 060,00	8,71%	136 269,36	10,53%
Prêts 2023 débloqués	3 306 178,00	2 205 473,02	223 650,00	6,76%	82 230,00	3,73%
Prêts 2024 débloqués	2 395 616,00	2 624 874,42	132 694,00	5,54%	77 306,00	2,95%
Prêts 2025 débloqués		2 107 295,67				
TOTAL DES PRETS D'HONNEUR	56 827 689,24	10 560 469,70	1 958 530,64	3%	1 332 713,00	8,64

Autres informations

Annexe 5

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

TABLEAU DE SYNTHESE DE SUIVI DES FONDS FAG

I - Mouvement de la ligne de fonds FAG mis à disposition par Paris Initiatives Entreprises

Année	DOTATIONS DU FONDS	Commissions BPI	Sinistres	Remboursement BPI	Intérêts bancaire	Solde du fonds
2000		-1,83				-1,83
2001	15 244,90	-11,44			172,26	15 403,89
2002		-53,19			198,95	15 549,65
2003		-70,47			50,78	15 529,96
2004	30 244,90	-98,43	-510,78		17,82	45 183,47
2005		-153,53			40,11	45 070,05
2006		-278,66	-1 066,04	255,39	377,60	44 358,34
2007		-249,10			826,63	44 935,87
2008		-265,66	-4 056,84	1 672,91	807,78	43 094,06
2009		-424,05	-2 019,68	888,53		41 538,86
2010		-382,13	-2 420,56	2 424,86		41 161,03
2011		-464,52	-2 481,23	862,14	192,93	39 270,35
2012		-439,01	-1 497,18	576,08	0,56	37 910,80
2013		-604,17	-2 188,75	550,93		35 668,81
2014		-698,22	-1 707,90	1 463,03		34 725,72
2015		-546,81	-1 153,52	497,13		33 522,52
2016			-1 811,05	484,91		32 196,38
2017		-58,19	-219,27	246,99		32 165,91
2018				4 637,09		36 803,00
2019			-540,68			36 262,32
2020			-1 636,91			34 625,41
2021			-3 147,20			31 478,21
2022		pas d'information à la clôture des comptes				31 478,21
2023			-5 556,14			25 922,07
2024				1 923,07		33 401,28
2025		pas d'information à la clôture des comptes				33 401,28

II -Tableau de Synthèse des fonds FAG à la disposition de Paris Initiatives Entreprises

Constitution de la ligne de fonds -solde de la ligne par financeur fin 2025

	Pourcentage	Engagement actuel des partenaires	Solde trésorerie par partenaire fin 2025
Ville de Paris	48,81%	1 913 229,62	1 171 753,58
Conseil Régional IDF	17,37%	680 734,71	416 914,59
France Active	2,33%	91 469,40	56 020,25
Paris Initiatives Entreprises	1,16%	45 489,80	27 860,14
Caisse des Dépôts	30,32%	1 188 500,00	727 894,40
		3 919 423,53	2 400 442,95
	Ecart		-1 518 980,58

Dotations de la ligne de fonds en 2025

Libellés	Dotations complémentaires	Transfert du fonds de réserve	Montant total des dotations apportées	%
Ville de Paris			1 913 229,62	48,81%
France Active			91 469,40	2,33%
Paris Initiatives Entreprises			45 489,80	1,16%
La Caisse des Dépôts			1 188 500,00	30,32%
Région Ile-de-France			680 734,61	17,37%
TOTAL	0,00	0,00	3 919 423,43	100,00%

III - Activité sur le fonds FAG en 2025

54 dossiers FAG ont été mis en place en 2025 pour un montant total de garantie de 1 978 890 €.

Compte de résultat Analytique

Compte de résultat sur ASSOCIATION

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

Etats de synthèse au 31/12/2025

sur ASSOCIATION	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois
Produits d'exploitation	
Cotisations	169 237,00
Ventes de biens et de services	
Produits de tiers financeurs	1 795 906,74
Concours publics et subventions d'exploitation	1 795 906,74
Repr. / amort., dépréc. et prov.	62 561,00
Autres produits	31 671,85
Total des produits d'exploitation (I)	2 059 376,59
Charges d'exploitation	
Autres achats et charges externes	435 472,87
Impôts, taxes et versements assimilés	81 381,73
Salaires	952 436,25
Cotisations sociales	397 450,06
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	296 686,96
Sur immob. : dotations aux amort.	199 125,69
Sur actif circulant : dotations aux amort.	97 561,27
Dotations aux provisions	3 852,73
Autres charges	802,18
Total des charges d'exploitation (II)	2 168 082,78
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-108 706,19
Produits financiers	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.	53 003,63
Produits des cessions d'éléments financiers	2 182,13
Total des produits financiers (III)	55 185,76
Charges financières	
Total des charges financières (IV)	
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	55 185,76
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-53 520,43
Total des produits exceptionnels (V)	
Total des charges exceptionnelles (VI)	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	
Total des produits (I + III + V)	2 114 562,35
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 168 082,78
EXCEDENT OU DEFICIT	-53 520,43
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
Prestations en nature	326 871,00
Bénévolat	293 525,01
TOTAL	620 396,01
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
Prestations en nature	326 871,00
Personnel bénévole	293 525,01
TOTAL	620 396,01

Compte de résultat Analytique

Compte de résultat sur FONDS

PARIS INITIATIVE ENTREPRISE

Etats de synthèse au 31/12/2025

sur FONDS	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois
Produits d'exploitation	
Ventes de biens et de services	
Produits de tiers financeurs	
Total des produits d'exploitation (I)	
Charges d'exploitation	
Autres achats et charges externes	105 607,31
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	
Total des charges d'exploitation (II)	105 607,31
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-105 607,31
Produits financiers	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immob.	2 442,53
Autres intérêts et produits assimilés	870 985,72
Reprises sur dépréciations et provisions	978 963,00
Total des produits financiers (III)	1 852 391,25
Charges financières	
Dotations aux amort., aux dépréciations et provisions	656 035,00
Intérêts et charges assimilées	1 630 596,82
Total des charges financières (IV)	2 286 631,82
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-434 240,57
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-539 847,88
Total des produits exceptionnels (V)	
Total des charges exceptionnelles (VI)	
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	
Total des produits (I + III + V)	1 852 391,25
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 392 239,13
EXCEDENT OU DEFICIT	-539 847,88
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
TOTAL	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
TOTAL	



Expertise Comptable et Commissariat aux Comptes

Siège social - 26 / 28 rue Marius AUFAN, 92300 LEVALLOIS PERRET - Tél. 01 41 49 06 66 - Fax. 01 41 49 06 67

SARL au capital de 4 014 200€ - RCS Nanterre 324 021 542 - APE 6920 Z

www.afigec.com

Membre Indépendant de l'association
 **PrimeGlobal**